Diretoria Geral

Ato

Ato da Secretaria de Gestão de Pessoas

PROAD n° 2938/2023
Interessado(a): LEANDRO MAICON VIEIRA DOS SANTOS (119296)
Assunto: União Estável

No uso das atribuições que me foram subdelegadas pela Portaria TRT4 nº 3.395, de 03-12-2021, publicada no DEJT de 06-12-2021, decido pelo
registro, nos assentamentos funcionais do(a) servidor(a) LEANDRO MAICON VIEIRA DOS SANTOS (119296), da declaração de união estável
constante no PROAD nº 2938/2023. Em 3 de maio de 2023. Maria Augusta Kinnemann, Diretora da Secretaria de Gestão de Pessoas.

Edital

Edital da Corregedoria

Editais
 de Inspeção Correcional Ordinária

Extrato

Extrato de Edital

EXTRATO DO EDITAL DE CIÊNCIA DE ELIMINAÇÃO DE DOCUMENTOS Nº 03/2023

Processo Administrativo Eletrônico n. 2325/2022

A Coordenadora da Comissão Permanente de Avaliação de Documentos, Exma. Desembargadora Laís Helena Jaeger Nicotti, designada pela
Portaria nº 277 de 03 de fevereiro de 2022, republicada em 09 de fevereiro de 2022 no site do Tribunal Regional do Trabalho da 4ª Região, de
acordo com a Resolução Administrativa nº 23/2021 do Tribunal Regional do Trabalho da 4ª Região (TRT4), faz saber, a quem possa interessar,
que, se não houver oposição, a partir do 45º (quadragésimo quinto) dia subsequente à data de publicação deste Extrato no DEJT, a 1ª Vara do
Trabalho de Esteio eliminará a documentação descrita no inteiro teor do Edital de Eliminação de Documentos nº 03/2023, publicado no site do
Tribunal Regional do Trabalho da 4ª Região. Os interessados, no prazo citado, poderão requerer cópias de documentos, às suas expensas,
mediante petição dirigida à 1ª Vara do Trabalho de Esteio, à qual caberá o seu processamento e a comunicação ao requerente.

Caderno Administrativo
 Tribunal Regional do Trabalho da 4ª Região

DIÁRIO ELETRÔNICO DA JUSTIÇA DO TRABALHO
PODER JUDICIÁRIO REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL

Nº3717/2023 Data da disponibilização: Terça-feira, 09 de Maio de 2023.

Tribunal Regional do Trabalho da 4ª Região

Francisco Rossal de Araújo

Presidente

Ricardo Hofmeister de Almeida Martins Costa

Vice-Presidente

Raul Zoratto Sanvicente

Corregedor Regional

Laís Helena Jaeger Nicotti

Vice-Corregedora Regional

Av. Praia de Belas, 1100, Menino Deus, Porto Alegre/RS

CEP: 90110903

Telefone(s) : 51-3255-2000

Anexos

Anexo 1: VT ALVORADA

Anexo 2: VT VIAMÃO

Código para aferir autenticidade deste caderno: 199387

Laís Helena Jaeger Nicotti

Coordenadora da Comissão Permanente de Avaliação de Documentos

 EXTRATO DO EDITAL DE CIÊNCIA DE ELIMINAÇÃO DE DOCUMENTOS Nº 04/2023

Processo Administrativo Eletrônico n. 2651/2022

A Coordenadora da Comissão Permanente de Avaliação de Documentos, Exma. Desembargadora Laís Helena Jaeger Nicotti, designada pela
Portaria nº 277 de 03 de fevereiro de 2022, republicada em 09 de fevereiro de 2022 no site do Tribunal Regional do Trabalho da 4ª Região, de
acordo com a Resolução Administrativa nº 23/2021 do Tribunal Regional do Trabalho da 4ª Região (TRT4), faz saber, a quem possa interessar,
que, se não houver oposição, a partir do 45º (quadragésimo quinto) dia subsequente à data de publicação deste Extrato no DEJT, a Diretoria-Geral
eliminará a documentação descrita no inteiro teor do Edital de Eliminação de Documentos nº 04/2023, publicado no site do Tribunal Regional do
Trabalho da 4ª Região. Os interessados, no prazo citado, poderão requerer cópias de documentos, às suas expensas, mediante petição dirigida à
Diretoria-Geral, à qual caberá o seu processamento e a comunicação ao requerente.

Laís Helena Jaeger Nicotti
Coordenadora da Comissão Permanente de Avaliação de Documentos

Portaria

Portaria Presidência

Portarias
 de Diárias

Portaria Secretaria de Gestão de Pessoas

PORTARIA nº 2.333, de 03 de maio de 2023. A DIRETORA DA SECRETARIA DE GESTÃO DE PESSOAS DO TRIBUNAL REGIONAL DO
TRABALHO DA 4ª REGIÃO, usando das atribuições que lhe foram subdelegadas pela Portaria nº 3.395, de 03-12-2021, publicada no Diário
Eletrônico da Justiça do Trabalho de 06-12-2021, e considerando o que consta no PA nº 2873/2023, resolve: 1. DISPENSAR, a contar de 10-05-
2023, a servidora ROSANA RUSCH (118621), ocupante do cargo de Técnico Judiciário, Área Administrativa, da função comissionada de
ASSISTENTE DE GABINETE-FC05, do Gabinete do Exmo. Desembargador Roger Ballejo Villarinho. 2. DECLARAR VAGA, em decorrência, a
função comissionada de ASSISTENTE DE GABINETE-FC05, acima referida. 3. REMOVER, a contar de 10-05-2023, a referida servidora, do
Gabinete do Exmo. Desembargador Roger Ballejo Villarinho para a Secretaria-Geral Judiciária. MARIA AUGUSTA KINNEMANN, Diretora da
Secretaria de Gestão de Pessoas.

PORTARIA nº 2.362, de 04 de maio de 2023. A DIRETORA DA SECRETARIA DE GESTÃO DE PESSOAS DO TRIBUNAL REGIONAL DO
TRABALHO DA 4ª REGIÃO, usando das atribuições que lhe foram subdelegadas pela Portaria nº 3.395, de 03-12-2021, publicada no Diário
Eletrônico da Justiça do Trabalho de 06-12-2021, e considerando o que consta no PA nº 2965/2023, resolve: TORNAR SEM EFEITO, a contar da
publicação, a Portaria nº 4.016, de 30-8-2022, publicada no DOU de 01-9-2022, no que se refere à designação da servidora RITA DE CASSIA
JEZEWSKI SILVEIRA (55638), ocupante do cargo de Analista Judiciário, Área Judiciária, para exercer, em substituição, a função comissionada de
ASSISTENTE-CHEFE DE SEÇÃO-FC05, da Seção de Assuntos Disciplinares, nos impedimentos legais do titular. MARIA AUGUSTA
KINNEMANN, Diretora da Secretaria de Gestão de Pessoas.

PORTARIA nº 2.363, de 04 de maio de 2023. A DIRETORA DA SECRETARIA DE GESTÃO DE PESSOAS DO TRIBUNAL REGIONAL DO
TRABALHO DA 4ª REGIÃO, usando das atribuições que lhe foram subdelegadas pela Portaria nº 3.395, de 03-12-2021, publicada no Diário
Eletrônico da Justiça do Trabalho de 06-12-2021, e considerando o que consta no PA nº 2965/2023, resolve: DESIGNAR, a contar da publicação,
o servidor(a) DAVI ANDRADE DE BONI (118923), ocupante do cargo de Analista Judiciário, Área Judiciária, para exercer, em substituição, a
função comissionada de ASSISTENTE-CHEFE DE SEÇÃO-FC05, da Seção de Assuntos Disciplinares, nos impedimentos legais do titular. MARIA
AUGUSTA KINNEMANN, Diretora da Secretaria de Gestão de Pessoas.

PORTARIA nº 2.413, de 05 de maio de 2023. A DIRETORA DA SECRETARIA DE GESTÃO DE PESSOAS DO TRIBUNAL REGIONAL DO
TRABALHO DA 4ª REGIÃO, usando das atribuições que lhe foram subdelegadas pela Portaria nº 3.395, de 03-12-2021, publicada no Diário
Eletrônico da Justiça do Trabalho de 06-12-2021, e considerando o que consta no PA nº 2959/2023, resolve: 1. DISPENSAR a servidora
MARTINE D ANDREA DE MEDEIROS (107530), ocupante do cargo de Técnico Judiciário, Área Administrativa, da função comissionada de
ASSISTENTE-FC04, da Assessoria Administrativa da Diretoria-Geral. 2. DESIGNAR a referida servidora para exercer a função comissionada de
ASSISTENTE-FC05, Assessoria de Otimização de Processos, mantendo sua lotação na Divisão de Sustentabilidade, Acessibilidade e Inclusão. 3.
DECLARAR VAGA, em decorrência, a função comissionada referida no item 1. MARIA AUGUSTA KINNEMANN, Diretora da Secretaria de Gestão
de Pessoas.

PORTARIA nº 2.414, de 05 de maio de 2023. A DIRETORA DA SECRETARIA DE GESTÃO DE PESSOAS DO TRIBUNAL REGIONAL DO
TRABALHO DA 4ª REGIÃO, usando das atribuições que lhe foram subdelegadas pela Portaria nº 3.395, de 03-12-2021, publicada no Diário
Eletrônico da Justiça do Trabalho de 06-12-2021, e considerando o que consta no PA nº 2959/2023, resolve: 1. DISPENSAR o servidor JOAO
PAULO COLEDAN (111554), ocupante do cargo de Técnico Judiciário, Área Administrativa, da função comissionada de ASSISTENTE-FC02, da
Divisão de Sustentabilidade, Acessibilidade e Inclusão. 2. DESIGNAR o referido servidor para exercer a função comissionada de ASSISTENTE-

3717/2023 Tribunal Regional do Trabalho da 4ª Região 2
Data da Disponibilização: Terça-feira, 09 de Maio de 2023

Anexos

Anexo 3: DIÁRIAS

Código para aferir autenticidade deste caderno: 199387

Diretoria Geral 1
  Ato 1
    Ato da Secretaria de Gestão de Pessoas 1
  Edital 1
    Edital da Corregedoria 1
  Extrato 1
    Extrato de Edital 1
  Portaria 2
    Portaria Presidência 2
    Portaria Secretaria de Gestão de Pessoas 2

FC04, da Assessoria Administrativa da Direção-Geral, mantendo sua lotação na Divisão de Sustentabilidade, Acessibilidade e Inclusão. 3.
DECLARAR VAGA, em decorrência, a função comissionada referida no item 1. MARIA AUGUSTA KINNEMANN, Diretora da Secretaria de Gestão
de Pessoas.

PORTARIA nº 2.418, de 08 de maio de 2023. A DIRETORA DA SECRETARIA DE GESTÃO DE PESSOAS DO TRIBUNAL REGIONAL DO
TRABALHO DA 4ª REGIÃO, usando das atribuições que lhe foram subdelegadas pela Portaria nº 3.395, de 03-12-2021, publicada no Diário
Eletrônico da Justiça do Trabalho de 06-12-2021, e considerando o que consta no PA nº 3009/2023, resolve: 1. DISPENSAR o servidor
JEFERSON CAMARGO PEREIRA (32204), ocupante do cargo de Técnico Judiciário, Área Administrativa, da função comissionada de
ASSISTENTE-FC04, do Centro Judiciário de Métodos Consensuais de Solução de Disputas/2º Grau. 2. DECLARAR VAGA, em decorrência, a
função comissionada de ASSISTENTE-FC04, acima referida. MARIA AUGUSTA KINNEMANN, Diretora da Secretaria de Gestão de Pessoas.

PORTARIA nº 2.419, de 08 de maio de 2023. A DIRETORA DA SECRETARIA DE GESTÃO DE PESSOAS DO TRIBUNAL REGIONAL DO
TRABALHO DA 4ª REGIÃO, usando das atribuições que lhe foram subdelegadas pela Portaria nº 3.395, de 03-12-2021, publicada no Diário
Eletrônico da Justiça do Trabalho de 06-12-2021, e considerando o que consta no PA nº 3009/2023, resolve: DESIGNAR a servidora CLARISSA
SILVA PORTELA LOPES (106810), ocupante do cargo de Analista Judiciário, Área Judiciária, para exercer a função comissionada de
ASSISTENTE-FC04, do Centro Judiciário de Métodos Consensuais de Solução de Disputas/2º Grau. MARIA AUGUSTA KINNEMANN, Diretora da
Secretaria de Gestão de Pessoas.

PORTARIA nº 2.443, de 08 de maio de 2023. A DIRETORA DA SECRETARIA DE GESTÃO DE PESSOAS DO TRIBUNAL REGIONAL DO
TRABALHO DA 4ª REGIÃO, usando das atribuições que lhe foram subdelegadas pela Portaria nº 3.395, de 03-12-2021, publicada no Diário
Eletrônico da Justiça do Trabalho de 06-12-2021, e considerando o que consta no PA nº 2885/2023, resolve: 1. DISPENSAR a servidora OLIVIA
EVARISTO CUNHA (117641), ocupante do cargo de Técnico Judiciário, Área Administrativa, da função comissionada de ASSISTENTE DE
GABINETE-FC05, do Gabinete do Exmo. Desembargador João Alfredo Borges de Miranda. 2. DECLARAR VAGA, em decorrência, a função
comissionada de ASSISTENTE DE GABINETE-FC05, acima referida. MARIA AUGUSTA KINNEMANN, Diretora da Secretaria de Gestão de
Pessoas.

PORTARIA nº 2.444, de 08 de maio de 2023. A DIRETORA DA SECRETARIA DE GESTÃO DE PESSOAS DO TRIBUNAL REGIONAL DO
TRABALHO DA 4ª REGIÃO, usando das atribuições que lhe foram subdelegadas pela Portaria nº 3.395, de 03-12-2021, publicada no Diário
Eletrônico da Justiça do Trabalho de 06-12-2021 e considerando o que consta no PA nº 2885/2023, resolve: 1. REMOVER, de ofício, o servidor
LEANDRO MAICON VIEIRA DOS SANTOS (119296), ocupante do cargo de Analista Judiciário, Área Judiciária, da Secretaria de Gestão de
Pessoas para o Gabinete do Exmo. Desembargador João Alfredo Borges de Miranda. 2. DESIGNAR o referido servidor para exercer a função
comissionada de ASSISTENTE DE GABINETE-FC05, do Gabinete do Exmo. Desembargador João Alfredo Borges de Miranda. MARIA AUGUSTA
KINNEMANN, Diretora da Secretaria de Gestão de Pessoas.

ÍNDICE

3717/2023 Tribunal Regional do Trabalho da 4ª Região 3
Data da Disponibilização: Terça-feira, 09 de Maio de 2023

Código para aferir autenticidade deste caderno: 199387